Дело №2-5-193/22

Мировой судья судебного участка № 2 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан
420061, г. Казань, ул. Космонавтов, 59 «а»
тел.: (843) 222-64-02
email: ms.5102@tatar.ru, официальный сайт: http://mirsud.tatar.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

26 апреля 2022 года                                                                                г. Казань

Мировой судья судебного участка №2 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Яруллина Фирания Ханафиевна,
(Республика Татарстан, город Казань, улица Космонавтов, дом 59а, кабинет 205),
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 3.8 Кодекса РТ об административных правонарушениях, в отношении Гариева Р.И., «Данные изъяты» года рождения,  гражданина Российской Федерации, уроженца «Данные изъяты», зарегистрированного и проживающего по адресу: «Данные изъяты»,
УСТАНОВИЛ:
        20 марта 2022 года в 04 часа 55 минут, Гариев Р.И., находясь по адресу: «Данные изъяты», ронял предметы на пол, отчего исходил шум, тем самым допустил действия, нарушающие тишину и покой граждан в ночное время.
 В судебное заседание Гариев Р.И. не явился, извещался путем направления судебной повестки по адресу регистрации, повестка ему вручена 31.03.2022 года.
Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Статья 42 Конституции Российской Федерации гарантирует каждому право на благоприятную окружающую среду, статья 37 – право на отдых.
 В силу статьи 2 Закона РТ от 12.02.2010 года №3-ЗРТ «О соблюдении покоя граждан и тишины в ночное время» под ночным временем понимается период времени с 22.00 часов до 6.00 часов в рабочие дни, а в выходные и нерабочие праздничные дни - с 22.00 часов до 9.00 часов.
  В соответствии с пунктами 1,4 статьи 4 Закона РТ от 12.02.2010 года №3-ЗРТ «О соблюдении покоя граждан и тишины в ночное время» запрещается совершать следующие действия, нарушающие покой граждан и тишину в ночное время: использование телевизоров, радиоприемников, магнитофонов и других звуковоспроизводящих устройств, а также устройств звукоусиления, в том числе установленных на транспортных средствах, объектах торговли, общественного питания и развлекательных центрах, повлекшее нарушение покоя граждан и тишины в ночное время; несвоевременное отключение звуковых сигналов неоднократно срабатывающей охранной сигнализации, в том числе установленной на транспортных средствах, либо использование неисправной охранной сигнализации, повлекшее нарушение покоя граждан и тишины в ночное время; использование пиротехнических средств, повлекшее нарушение покоя граждан и тишины в ночное время; игра на музыкальных инструментах, крики, свист, пение, а также иные действия, сопровождающиеся звуками, повлекшие нарушение покоя граждан и тишины в ночное время; производство ремонтных, строительных, погрузочно-разгрузочных работ, повлекшее нарушение покоя граждан и тишины в ночное время.
Суд считает, что вина Гариева Р.И. подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении № «Данные изъяты» от 22.03.2022 года, объяснением Гариева Р.И., рапортом сотрудника полиции.
	Не доверять представленным доказательствам у суда оснований не имеется, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона и признаются судом допустимыми.
  	Действия Гариева Р.И., допустившей шум в ночное время, образуют состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 3.8 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях, поскольку нарушают права потерпевшего на благоприятную окружающую среду и право на отдых.
  Действия Гариева Р.И. суд квалифицирует по части 1 статьи 3.8  Кодекса РТ об административных правонарушениях, как нарушение покоя граждан и тишины в ночное время.
Обстоятельством смягчающим ответственность, является признание вины.
При назначении наказания, обстоятельств отягчающих ответственность Гариева Р.И.  суд не усматривает.
	При назначении административного наказания судом принимаются во внимание характер совершенного административного правонарушения,  данные о личности Гариева Р.И., его материальное положение.
	Руководствуясь статьями 29.7-29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ:
Гариева «Данные изъяты» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 3.8 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере  500 (пятисот) рублей 00 копеек.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: Получатель платежа Управление федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан); ИНН - 1654003139, КПП - 165501001, расчетный счет -  40102810445370000079,  Отделение НБ Республики Татарстан, БИК - 019205400, ОКТМО - 92701000001, КБК - 73111601173010008140, УИН - «Данные изъяты».
Разъяснить, что согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления данного постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, о предоставлении которых необходимо обратиться к мировому судье, вынесшему постановление о наложении административного наказания в виде штрафа.
Квитанция об уплате штрафа подлежит представлению в судебный участок №2 по Советскому судебному району г. Казани РТ по адресу: Республика Татарстан, город Казань, улица Космонавтов, дом 59а, кабинет 203.
Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд города Казани Республики Татарстан в  течение 10 дней со дня оглашения или получения копии настоящего постановления.

Мировой судья						                         Ф.Х. Яруллина